

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов
«О внесении изменений в бюджет муниципального образования города
Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского
Собрания депутатов от 22 декабря 2022 года № 1020»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«10» июля 2023 года, протокол № 50)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 02.03.2023 № 1100 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в муниципальном образовании городе Чебоксары - столицы Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в городе Чебоксары), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Чебоксары от 30.12.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 07.07.2023 № 237.

Проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в бюджет муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22 декабря 2022 года № 1020» (далее – проект Решения) представлен главой города Чебоксары – председателем Чебоксарского городского Собрания депутатов в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 07.07.2023 № 01/209.

Перечень представленных документов соответствует требованиям пункта 9.1.2. Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Чебоксары.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета г. Чебоксары на 2023-2025 годы, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22.12.2022 № 1020 «О бюджете муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 38 792,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на

124 226,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 14 528 806,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 15 436 064,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Чебоксары Чувашской Республики увеличивается на 85 433,9 тыс. рублей и составит 907 257,9 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 30 596,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 13 399 444,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 13 368 848,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 136 000,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 30 596,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 32 370,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 17 412 395,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 17 147 891,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 269 000,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 264 503,4 тыс. рублей.

2. Доходы города Чебоксары

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 38 792,4 тыс. рублей (на 0,3%) и доведение плановых значений до 14 528 806,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Чебоксары на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.07.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.07.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	14 490 014,5	6 397 724,3	7 519 360,3	51,9	117,5	14 528 806,9	38 792,4	100,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	5 509 281,9	2 256 337,4	2 491 524,6	45,2	110,4	5 548 074,3	38 792,4	100,7	38,0	38,2
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	4 507 873,0	1 760 207,1	1 903 588,5	42,2	108,1	4 538 176,0	30 303,0	100,7	31,1	31,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	2 961 478,0	1 014 981,3	1 265 966,0	42,7	124,7	2 991 781,0	30 303,0	101,0	20,4	20,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	11 789,0	6 282,7	6 424,3	54,5	102,3	11 789,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с</i>	649 085,0	331 133,4	350 401,9	54,0	105,8	649 085,0	0,0	100,0	4,5	4,5

<i>применением упрощенной системы налогообложения</i>										
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	-3 000,0	-749,8	-2 647,9	0,0	0,0	-3 000,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	4 594,0	4 241,2	2 281,0	49,7	53,8	4 594,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	152 275,0	75 734,8	58 874,4	38,7	77,7	152 275,0	0,0	100,0	1,1	1,0
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	222 199,0	13 751,4	10 233,0	4,6	74,4	222 199,0	0,0	100,0	1,5	1,5
<i>Транспортный налог</i>	53 047,0	10 421,2	8 706,2	16,4	83,5	53 047,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	369 007,0	269 976,9	167 683,8	45,4	62,1	369 007,0	0,0	100,0	2,5	2,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	9 496,0	1 692,1	3 802,7	40,0	224,7	9 496,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	77 903,0	32 741,9	31 863,0	40,9	97,3	77 903,0	0,0	100,0	0,5	0,5
Неналоговые доходы, в том числе:	1 001 408,9	496 130,3	587 936,1	58,7	118,5	1 009 898,3	8 489,4	100,8	6,9	7,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	577 293,0	268 772,1	280 634,2	48,6	104,4	581 743,0	4 450,0	100,8	4,0	4,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	16 518,0	8 114,9	9 111,8	55,2	112,3	16 518,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	7 267,3	12 029,7	6 349,6	87,4	52,8	7 267,3	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	294 204,2	147 111,8	227 280,8	77,3	154,5	298 243,6	4 039,4	101,4	2,0	2,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	102 510,3	53 695,2	63 900,0	62,3	119,0	102 510,3	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	3 616,1	6 406,8	659,8	18,2	10,3	3 616,1	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	8 980 732,6	4 141 386,8	5 027 835,7	56,0	121,4	8 980 732,6	0,0	100,0	62,0	61,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	8 990 876,6	4 070 969,2	5 053 914,5	56,2	124,1	8 990 876,6	0,0	100,0	62,0	61,9
<i>в том числе:</i>										
<i>Субсидии</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Субвенции</i>	2 311 892,0	1 007 933,0	938 243,0	40,6	93,1	2 311 892,0	0,0	100,0	16,0	15,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	6 455 621,5	2 941 498,6	3 979 226,1	61,6	135,3	6 455 621,5	0,0	100,0	44,6	44,4
<i>Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций</i>	223 363,2	121 537,6	136 445,3	61,1	112,3	223 363,2	0,0	100,0	1,5	1,5
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	3 282,1	100 670,5	3 468,5	105,7	3,4	3 282,1	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных</i>	-13 809,1	-31 512,2	-31 329,9	0,0	0,0	-13 809,1	0,0	100,0	-0,1	-0,1

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 30 303,0 тыс. рублей (на 0,7%) и доведения плановых значений до суммы 4 538 176,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 31,2%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 8 489,4 тыс. рублей (на 0,8%) и доведения плановых значений до суммы 1 009 898,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 7,0%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 30 303,0 тыс. рублей, в том числе увеличивается налог на доходы физических лиц на 30 303,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 02.06.2023 № 10-31/21396@ предполагаемое поступление налога на доходы физических лиц в 2023 году составляет 2 991 781,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (3 745 020,6 тыс. рублей) планируемое поступление в 2023 году (2 991 781,0 тыс. рублей) к уровню 2022 года составляет 79,9%.

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 4 450,0 тыс. рублей. Согласно сведениям об исполнении бюджета города Чебоксары, представленным с проектом Решения, по состоянию на 01.07.2023 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 280 634,2 тыс. рублей (48,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 48,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

В соответствии с представленной копией письма Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом администрации города Чебоксары от 06.07.2023 № 039-4475, направленного в адрес начальника финансового управления администрации города Чебоксары, планируется увеличение поступлений доходов, администрируемых Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом администрации города Чебоксары, а именно:

доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам, от АО «СК «Чувашия-Мед» на сумму 1 279,0 тыс. рублей. Согласно сведениям об исполнении бюджета города Чебоксары, представленным с проектом Решения, по состоянию на 01.07.2023 доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам, исполнены в сумме 2 979,6 тыс. рублей (63,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 49,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, от муниципального унитарного предприятия

«Теплосеть» муниципального образования города Чебоксары-столицы Чувашской Республики (далее – МУП «Теплосеть») на сумму 3 171,0 тыс. рублей.

Отмечаем, что в соответствии с п. 2.1 раздела II Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет города Чебоксары части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, утвержденного решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 06.03.2008 № 916, муниципальными унитарными предприятиями подлежит перечислению в бюджет города Чебоксары часть фактической чистой прибыли в размере 20 процентов чистой прибыли.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте ФНС РФ (<https://bo.nalog.ru>), чистая прибыль МУП «Теплосеть» за 2022 год составила 15 855,0 тыс. рублей.

Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики произведен расчет части прибыли, подлежащей перечислению МУП «Теплосеть» в бюджет города Чебоксары: $15\ 855,0 \text{ тыс. рублей} * 20\% = 3\ 171,0 \text{ тыс. рублей}$.

Согласно сведениям об исполнении бюджета города Чебоксары, представленным с проектом Решения, по состоянию на 01.07.2023 доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, исполнены в сумме 3 171,0 тыс. рублей при отсутствии утвержденных бюджетных значений.

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 4 039,4 тыс. рублей. Согласно сведениям об исполнении бюджета города Чебоксары, представленным с проектом Решения, по состоянию на 01.07.2023 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 227 280,8 тыс. рублей (77,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 76,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

В соответствии с представленной копией письма Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом администрации города Чебоксары от 06.07.2023 № 039-4475, направленного в адрес начальника финансового управления администрации города Чебоксары, планируется увеличение поступлений доходов, администрируемых Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом администрации города Чебоксары, от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу в связи с поступлением доходов от реализации металлолома ООО «БЛЭК» на сумму 4 039,4 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 30 596,0 тыс. рублей (на 0,2%) и доведение плановых значений до 13 399 444,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Изменение доходов бюджета города Чебоксары на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб. сумма	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	13 368 848,4	13 399 444,4	30 596,0	100,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	5 400 791,2	5 431 387,2	30 596,0	100,6	40,4	40,5
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	4 645 828,1	4 676 424,1	30 596,0	100,7	34,8	34,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	3 009 782,0	3 040 378,0	30 596,0	101,0	22,5	22,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 510,1	12 510,1	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	692 121,0	692 121,0	0,0	100,0	5,2	5,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	4 860,0	4 860,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	161 107,0	161 107,0	0,0	100,0	1,2	1,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	233 309,0	233 309,0	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Транспортный налог</i>	53 361,0	53 361,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	389 428,0	389 428,0	0,0	100,0	2,9	2,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	9 894,0	9 894,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	79 456,0	79 456,0	0,0	100,0	0,6	0,6
Неналоговые доходы, в том числе:	754 963,1	754 963,1	0,0	100,0	5,6	5,6
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	520 556,0	520 556,0	0,0	100,0	3,9	3,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	16 518,0	16 518,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	7 200,0	7 200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	121 400,0	121 400,0	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	89 284,1	89 284,1	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	5,0	5,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	7 968 057,2	7 968 057,2	0,0	100,0	59,6	59,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	7 968 057,2	7 968 057,2	0,0	100,0	59,6	59,5
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	1 605 668,7	1 605 668,7	0,0	100,0	12,0	12,0
<i>Субвенции</i>	6 141 876,1	6 141 876,1	0,0	100,0	45,9	45,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	220 512,5	220 512,5	0,0	100,0	1,6	1,6

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 30 596,0 тыс. рублей (на 0,7%) и доведения плановых значений до суммы 4 676 424,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 34,9%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 30 596,0 тыс. рублей, в том числе увеличивается налог на доходы физических лиц в сумме 30 596,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 02.06.2023 № 10-31/21396@ предполагаемое поступление налога на доходы физических лиц в 2024 году составляет 3 040 378,0 тыс. рублей и соответствует прогнозному плану проекта Решения.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 32 370,0 тыс. рублей (на 0,2%) и доведение плановых значений до 17 412 395,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета города Чебоксары на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	17 380 025,0	17 412 395,0	32 370,0	100,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	5 608 728,3	5 641 098,3	32 370,0	100,6	32,3	32,4
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	4 892 164,2	4 924 534,2	32 370,0	100,7	28,1	28,3
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	3 184 350,0	3 216 720,0	32 370,0	101,0	18,3	18,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	13 157,2	13 157,2	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	737 200,0	737 200,0	0,0	100,0	4,2	4,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 166,0	5 166,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	171 257,0	171 257,0	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	244 974,0	244 974,0	0,0	100,0	1,4	1,4
<i>Транспортный налог</i>	53 603,0	53 603,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	391 038,0	391 038,0	0,0	100,0	2,2	2,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	10 378,0	10 378,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	81 041,0	81 041,0	0,0	100,0	0,5	0,5
Неналоговые доходы, в том числе:	716 564,1	716 564,1	0,0	100,0	4,1	4,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	519 905,0	519 905,0	0,0	100,0	3,0	3,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	16 518,0	16 518,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	7 200,0	7 200,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	84 300,0	84 300,0	0,0	100,0	0,5	0,5

<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	88 636,1	88 636,1	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	5,0	5,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	11 771 296,7	11 771 296,7	0,0	100,0	67,7	67,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	11 771 296,7	11 771 296,7	0,0	100,0	67,7	67,6
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	5 425 865,9	5 425 865,9	0,0	100,0	31,2	31,2
<i>Субвенции</i>	6 124 371,4	6 124 371,4	0,0	100,0	35,2	35,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	221 059,4	221 059,4	0,0	100,0	1,3	1,3

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 32 370,0 тыс. рублей (на 0,7%) и доведения плановых значений до суммы 4 924 534,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 28,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 32 370,0 тыс. рублей, из них увеличивается налог на доходы физических лиц в сумме 32 370,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 02.06.2023 № 10-31/21396@ предполагаемое поступление налога на доходы физических лиц в 2025 году составляет 3 216 720,0 тыс. рублей и соответствует прогнозируемому плану проекта Решения.

3. Расходы бюджета города Чебоксары

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 124 226,3 тыс. рублей (0,8%) и доведение плановых значений до 15 436 064,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета города Чебоксары на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	616 690,1	616 690,1	0,0	100,0	4,1	4,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	83 155,0	83 155,0	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	2 765 198,2	2 764 623,0	-575,2	100,0	18,0	17,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 695 743,6	1 706 318,8	10 575,2	100,7	11,1	11,0
Охрана окружающей среды	207 260,0	207 260,0	0,0	100,0	1,4	1,3
Образование	8 574 148,2	8 688 374,5	114 226,3	101,3	56,0	56,3
Культура, кинематография	366 508,5	366 508,5	0,0	100,0	2,4	2,4
Социальная политика	628 528,2	628 528,2	0,0	100,0	4,1	4,1
Физическая культура и спорт	285 594,8	285 594,8	0,0	100,0	1,9	1,8
Средства массовой информации	18 390,9	18 390,9	0,0	100,0	0,1	0,1

Обслуживание государственного и муниципального долга	70 621,0	70 621,0	0,0	100,0	0,5	0,5
ИТОГО	15 311 838,5	15 436 064,8	124 226,3	100,8	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	423 277,5	423 277,5	0,0	100,0	2,8	2,7
2	Администрация Калининского района города Чебоксары	59 624,6	59 624,6	0,0	100,0	0,4	0,4
3	Администрация Ленинского района г. Чебоксары Чувашской Республики	55 474,9	55 474,9	0,0	100,0	0,4	0,4
4	Администрация Московского района города Чебоксары Чувашской Республики	53 552,2	53 552,2	0,0	100,0	0,3	0,3
5	Заволжское территориальное управление администрации города Чебоксары	4 714,3	4 714,3	0,0	100,0	0,0	0,0
6	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	948 277,8	1 031 277,8	83 000,0	108,8	6,2	6,7
7	Чебоксарское городское Собрание депутатов	24 846,0	24 846,0	0,0	100,0	0,2	0,2
8	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	4 279 097,1	4 296 097,1	17 000,0	100,4	27,9	27,8
9	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	589 111,5	589 111,5	0,0	100,0	3,8	3,8
10	Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом администрации города Чебоксары	241 319,3	251 319,3	10 000,0	104,0	1,6	1,7
11	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	288 334,7	288 334,7	0,0	100,0	1,9	1,9
12	Управление образования администрации города Чебоксары	8 139 286,4	8 153 512,7	14 226,3	100,2	53,1	52,8
13	Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары»	27 436,9	27 436,9	0,0	100,0	0,2	0,2
14	Финансовое управление администрации города Чебоксары	177 485,3	177 485,3	0,0	100,0	1,2	1,1
	ИТОГО	15 311 838,5	15 436 064,8	124 226,3	100,8	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» снижаются в сальдированной сумме на 575,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в сумме 3 981,7 тыс. рублей;

снижаются расходы на строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 4 556,9 тыс. рублей;

При этом отмечаем, что решением о бюджете (с изменениями, внесенными решением от 18.04.2023 № 1149) предусмотрен объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города Чебоксары на 2023 год в сумме 2 359 352,8 тыс. рублей.

Согласно приложению № 1 к проекту Решения предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на дорожное хозяйство (дорожные фонды) в сумме 575,2 тыс. рублей.

Таким образом, в соответствии с проектом Решения (с учетом проекта Решения) бюджетные ассигнования на дорожное хозяйство (дорожные фонды) должны составлять 2 358 777,6 тыс. рублей (2 359 352,8 тыс. рублей, предусмотренных в решении о бюджете (с изменениями, внесенными решением от 18.04.2023 № 1149), и (-)575,2 тыс. рублей, планируемых в проекте Решения).

Вместе с тем, проектом решения не предусмотрено внесение изменений в абзац третий пункта 3 раздела III Бюджета муниципального образования города Чебоксары-столицы Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденного решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22.12.2022 № 1020, в части уточнения объема бюджетных ассигнований дорожного фонда города Чебоксары.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 10 575,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей в пос. Сосновка в сумме 1 102,9 тыс. рублей;

строительство снегоплавильной станции в городе Чебоксары в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на уличное освещение в сумме 2 527,7 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются в сумме на 114 226,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 14 226,3 тыс. рублей.

строительство общеобразовательной школы поз. 37 в мкр. 3 района «Садовый» г. Чебоксары Чувашской Республики в сумме 100 000,0 тыс. рублей.

При этом ***обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей в пос. Сосновка, строительство снегоплавильной станции в городе Чебоксары не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.***

Следует отметить, что Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики проводятся контрольные мероприятия по проведению финансово-хозяйственного

расчета МБУ «Управление капитального строительства и реконструкции» города Чебоксары Чувашской Республики в части реализации муниципального контракта по строительству общеобразовательной школы поз. 37 в мкр. 3 района «Садовый» г. Чебоксары Чувашской Республики, в ходе которого установлены факты предъявленных актов о выполненных работ в завышенных объемах.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета города Чебоксары Чувашской Республики не изменяется и составляет 107 039,1 тыс. рублей, или 0,7% к общему объему расходов.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета города Чебоксары на 2023 – 2025 годы изменяется и составляет: на 01.01.2024 в сумме 2 789 134,4 тыс. рублей; на 01.01.2025 прогнозируется в сумме 2 758 538,4 тыс. рублей; на 01.01.2026 прогнозируется в сумме 2 494 035,0 тыс. рублей, что соответствует нормам п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Чебоксары на 2023 – 2024 годы не изменяется и составляет: в 2023 году в сумме 70 621,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 112 451,6 тыс. рублей и в 2025 году в сумме 142 255,8 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Чебоксары на 2023 год увеличивается на 85 433,9 тыс. рублей за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета и составит 907 257,9 тыс. рублей;

на 2024 год профицит бюджета увеличивается на 30 596,0 тыс. рублей за счет увеличения разницы между привлеченными и погашенными кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации и составит 30 596,0 тыс. рублей;

на 2025 год профицит бюджета города Чебоксары увеличивается на 32 370,0 тыс. рублей за счет увеличения разницы между привлеченными и погашенными кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации и составит 264 503,4 тыс. рублей.

Дефицит бюджета г. Чебоксары соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 38 792,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 124 226,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 14 528 806,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 15 436 064,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Чебоксары Чувашской Республики увеличивается на 85 433,9 тыс. рублей и составит 907 257,9 тыс. рублей.

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 30 596,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 13 399 444,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 13 368 848,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 136 000,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 30 596,0 тыс. рублей.

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 32 370,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 17 412 395,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 17 147 891,6 тыс. рублей, в том числе условно

утвержденные расходы - в сумме 269 000,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 264 503,4 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить:

- на 2023 год, верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2024 года в сумме 2 789 134,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 70 621,0 тыс. рублей;

- на 2024 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2025 года в сумме 2 758 538,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 112 451,6 тыс. рублей;

- на 2025 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2026 года в сумме 2 494 035,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 142 255,8 тыс. рублей.

3. Проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в абзац третий пункта 3 раздела III Бюджета муниципального образования города Чебоксары-столицы Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденного решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22.12.2022 № 1020, в части уточнения объема бюджетных ассигнований дорожного фонда города Чебоксары.

4. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей в пос. Сосновка, строительство снегоплавильной станции в городе Чебоксары не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

5. Предусмотрены средства на завершение строительства общеобразовательной школы поз. 37 в мкр. 3 района «Садовый» г. Чебоксары Чувашской Республики в целях софинансирования расходов, предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики на указанные расходные обязательства.

Предложения:

Направить настоящее Заключение:

1. Чебоксарскому городскому Собранию депутатов Чувашской Республики.
2. Администрации города Чебоксары Чувашской Республики:

2.1. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.2. При обосновании НМЦК на выполнение работ по завершению строительства общеобразовательной школы поз. 37 в мкр. 3 района «Садовый» г. Чебоксары Чувашской Республики в целях исключения фактов расходования средств республиканского бюджета Чувашской Республики и местного бюджета г. Чебоксары на оплату дублирующих, либо завышенных объемов работ (используемых материальных ресурсов) при строительстве вышеуказанного объекта зафиксировать объем выполненных, а также невыполненных подрядной организацией (ООО «Медведевская ПМК») работ (в физическом и стоимостном выражении) на дату заключения нового контракта с иным подрядчиком;

2.3. Провести претензионную работу в отношении ООО «Медведевская ПМК» в части допущенных нарушений при строительстве, которые привели к срыву срока строительства, принять меры по взысканию сумм неотработанного аванса, в том числе пени, неустойки (использование аванса в нарушение порядка и незаконного обогащения) и в том числе принять обеспечительные меры в целях защиты интересов публичного образования.

2.4. Предусмотреть в проекте Решения положения о внесении изменений в абзац третий пункта 3 раздела III Бюджета муниципального образования города Чебоксары-столицы Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденного решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22.12.2022 № 1020, в части уточнения объема бюджетных ассигнований дорожного фонда города Чебоксары на 2023 год.